संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

16th December, 2024

DO No. 51/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

Amidst the enchanting charm of Kochi, often referred to as the "Queen of the Arabian Sea," the 2<sup>nd</sup> Conference on Review of Coastal Preventive formations was successfully convened, addressing a broad spectrum of critical issues related to the Marine Wing of CBIC. The nearly two-day conference provided a platform for indepth discussions on enhancing the capacity and capability of the Marine Wing to strengthen patrolling and preventive operations along India's vast coastline and riverine ports. Key topics included the maintenance of vessels, the availability of repairs and spares, HR-related challenges, and a forward-looking strategy to bolster the customs preventive setups. The deliberations were significantly enriched by the participation of the Indian Navy, the Indian Coast Guard, and the Kerala State Coastal Police, underscoring the importance of inter-agency collaboration in ensuring coastal security.

This Conference also gave the Board an opportunity to interact with the Marine staff and understand their perspectives and aspirations. Further, on the sidelines of the Conference, CBIC's very own guest house in Kochi was inaugurated. I am confident that officers visiting the guest house in the future will not only admire its tasteful décor but also be captivated by the impressive painting made by Sh. R. Shyju, Assistant Commissioner, CGST Kochi, which adds a distinctive charm to the entrance, making it even more welcoming.

The Directorate of Revenue Intelligence, during last week, struck a major blow to smuggling syndicates by mounting operations at Mumbai and Kolkata leading to the seizure of 55.967 Kg of smuggled gold valued at Rs. 44.3 crore. Through meticulously planned operations, a complex modus operandi for smuggling gold was busted and 14 key members of the syndicates were arrested. Fantastic show by DRI!

Pune CGST has launched an innovative and engaging campaign aimed at spreading awareness about the importance of filing GST returns on time. The campaign features two captivating radio spots—one in Hindi and the other in Marathi—along with a catchy Hindi jingle composed by Shri Anwesh, Joint Commissioner, Pune CGST-II. These creative initiatives are now live on radio, ensuring wider outreach and making compliance-related communication both accessible and impactful for taxpayers. It is good to see the talent of officers being utilized for a novel cause.

Before I close, I would also like to extend a warm welcome to the Officer Trainees of the 76th batch of the Indian Revenue Service (Customs and Indirect Taxes), who commenced their journey at NACIN Palasamudram last week. The academy is well-equipped to nurture your skills, hone your abilities, and shape your personality in the months ahead, laying a strong foundation for a distinguished career in public service. Wishing you all the very best as you embark on this transformative phase!

Until next week!

Yours sincerely,

Sille

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष Sanjay Kumar Agarwal Chairman



भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

16 दिसंबर, 2024

DO No. 51/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी

कोच्चि की प्राकृतिक सुंदरता के बीच, जिसे अक्सर "अरब सागर की रानी" कहा जाता है, तटीय सीमा शुल्क प्रिवेंटिव फोर्मेशन्स की समीक्षा पर दूसरी कॉन्फ्रेंस का सफल आयोजन किया गया, इस सम्मेलन में CBIC के मरीन विंग से जुड़े विभिन्न महत्वपूर्ण मुद्दों पर चर्चा की गई। लगभग दो दिवसीय इस सम्मेलन ने भारत के विशाल तटीय और नदी बंदरगाहों पर पेट्रोलिंग और प्रिवेंटिव ऑपरेशन्स को मजबूत बनाने के लिए मरीन विंग की क्षमता और दक्षता को बढ़ाने पर गहन चर्चा के लिए एक मंच प्रदान किया। मुख्य विषयों में जहाजों के रखरखाव, मरम्मत और स्पेयर पार्ट्स की उपलब्धता, मानव संसाधन से संबंधित चुनौतियां, और कस्टम्स प्रिवेंटिव ढांचे को मजबूत करने के लिए एक अग्रदर्शी रणनीति शामिल थीं। भारतीय नौसेना, भारतीय तटरक्षक बल और केरल राज्य तटीय पुलिस की भागीदारी ने इन चर्चाओं को और समृद्ध किया, जिससे तटीय सुरक्षा सुनिश्चित करने में विभिन्न एजेंसियों के बीच सहयोग का महत्व उजागर हुआ।

इस सम्मेलन ने बोर्ड को मरीन स्टाफ से बातचीत करने और उनके दृष्टिकोण और आकांक्षाओं को समझने का अवसर भी प्रदान किया। इसके अतिरिक्त, सम्मेलन के दौरान, CBIC का कोच्चि स्थित गेस्ट हाउस भी उद्घाटित किया गया। मुझे पूरा विश्वास है कि भविष्य में गेस्ट हाउस आने वाले अधिकारी इसकी सुंदर सजावट की सराहना करेंगे और प्रवेश द्वार पर लगे CGST कोच्चि के सहायक आयुक्त, श्री आर. शिजू द्वारा बनाई मनोहर तस्वीर का भी आनंद लेंगे।

राजस्व आसूचना निदेशालय (DRI) ने पिछले सप्ताह मुंबई और कोलकाता में अभियान चलाकर सोना तस्करी सिंडिकेट को बड़ा झटका दिया, इन अभियानों के दौरान 55.967 किलोग्राम तस्करी किया गया सोना जब्त किया गया, जिसकी कीमत ₹44.3 करोड़ है। सुविचारित अभियानों के माध्यम से तस्करी के जटिल तरीकों का भंडाफोड़ किया गया और सिंडिकेट के 14 प्रमुख सदस्यों को गिरफ्तार किया गया। DRI का शानदार प्रदर्शन!

पुणे CGST ने एक नवीन और आकर्षक अभियान शुरू किया है, जिसका उद्देश्य समय पर GST रिटर्न भरने के महत्व के बारे में जागरूकता फैलाना है। इस अभियान में दो आकर्षक रेडियो विज्ञापन शामिल

हैं—एक हिंदी में और दूसरा मराठी में—साथ ही एक कैची हिंदी जिंगल, जिसे पुणे CGST-II के संयुक्त आयुक्त, श्री अन्वेष द्वारा रचा गया है। ये रचनात्मक पहल अब रेडियो पर लाइव हैं, जिससे व्यापक पहुंच सुनिश्चित हो रही है और करदाताओं के लिए अनुपालन से संबंधित संचार को सुगम और प्रभावी बनाया जा रहा है। अधिकारियों की प्रतिभा का एक अच्छे उद्देश्य के लिए उपयोग होते देखना अच्छा लगा।

अंत में, मैं भारतीय राजस्व सेवा (सीमा शुल्क और अप्रत्यक्ष कर) के 76वें बैच के प्रशिक्षु अधिकारियों का हार्दिक स्वागत करता हूं, जिन्होंने पिछले सप्ताह NACIN पालसमुद्रम में अपनी यात्रा शुरू की। अकादमी आपके कौशल को विकसित करने, आपकी क्षमताओं को निखारने और आपके व्यक्तित्व को आकार देने के लिए पूरी तरह सक्षम है, जिससे सार्वजनिक सेवा में एक प्रतिष्ठित करियर के लिए मजबूत आधार तैयार हो सके। इस परिवर्तनकारी चरण में कदम रखने के लिए आप सभी को शुभकामनाएं!

अगले सप्ताह तक !

भवदीय,

स्टिम् कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।